
Nabídka jaro 2013: 
 

V následujícím přehledu jsou uvedeny dva údaje, které potřebují vysvětlení. Zmiňovaná velikost rostlin 
v 10 létech a jejich mrazuvzdornost jsou vlastnosti, kterých může být dosaženo při pěstování za optimálních 
podmínek, to je při dodržení správné výživy (vhodného hnojení a zálivce) a správných světelných podmínek 
(přelétavý stín, či zastínění během poleního úpalu). Například dobře živený rododendron může, když je 
pěstován ve stínu, dosáhnout i většího vzrůstu na úkor nižší násady květů. Naopak nevhodně umístěný 
rododendron na slunečním úpalu bude i při správné výživě trpět špatným vzrůstem a patrně i poškozením 
listů.  

 
Nabízené rostliny nejsou uměle formovány, takže jejich habitus vykazuje přirozený vzhled. To je takový 

vzhled, který budou vykazovat dospělé rostliny.  
 

 

 

 

 

 
 

'Ann Lindsay' 
Rododendron z „dílny“ pana Hachmanna, snad nejvýznam-
nějšího evropského šlechtitele rododendronů. Citlivě sladěná 
kombinace dvou barev. Bílý květ je orámován temně červe-
ným okrajem. Výška rododendronu v 10 létech pěstovaného 
na světlém stanovišti dosahuje přibližně 80cm a šířka 140 cm.  
Mrazuvzdornost -22°C.  
Oceněný zlatou medailí na prestižní výstavě v Liverpoolu 
v roce 1984. 

 

 
 

'Azurro' 
Další povedený Hachmannův kříženec. Azurro je název nazna-
čující barvu květu, která je temně fialová. Je to jeden z „nejfia-
lovějších“ rododendronů. Navíc je obdařen i kompaktním ha-
bitem. Mrazuvzdornost je rovněž dobrá. Desetiletá rostlina 
dosahuje velikosti 100 – 120 cm. Azurro je několikráte oceně-
ná rostlina na výstavách rododendronů. Co ještě dodat? 

 

 
 

'Blue Boy' 
Název rostliny naznačuje, že se jedná o modrý rododendron. 
Není to úplná pravda. Nevím o velkolistém rododendronu, 
který by se v našich klimatických podmínkách mohl pochlubit 
sytou, čistě modrou barvou. 'Blue Boy' se však té modré blíží 
asi nejvíce. Mrazuvzdornost je v různých zdrojích uváděna od 
-20°C do -24°C. Mírné zimy v posledním desetiletí u nás nedaly 
tomuto rododendronu možnost toto tvrzení ověřit. 

 



 

 

 

 

 

 

'Bohema' *) 
Vznešená, vyrovnaná, vkusně nalíčená dáma je pocit, který 
vyvolá pohled na tuto rostlinu v květu. Kombinace syté kar-
mínově červené barvy kompaktního květu s téměř černou 
skvrnou působí až pietně. Tento rododendron je obdařen 
velmi dobrou mrazuvzdorností. V deseti létech dosahuje výš-
ky 150 cm. Je to jeden z prvních úspěšných hybridů 
z kategorie „Made in Dolany“.   

 

 

 

R. 'Consolini's Windmill' 
Výška i šířka v deseti létech při optimálním pěstování je ko-
lem jednoho metru. Barva květu je vně svítivě karmínově 
červená s vnitřní bílou paprskovou kresbou připomínající 
ramena větrného mlýnu. Květy velké, nepřehlédnutelné. Je 
to takzvaný „lovec pohledů“. Rostlina, zasazená s několika 
dalšími druhy pohromadě přivábí váš zrak jako první. Je 
vhodný pro pěstování ve velkých květináčích například na 
balkónech. Nemá rád dlouhodobé přemokření substrátu.  
Mrazuvzdornost do -25°C. 

 

 

'Gigant' *) 
Barvou připomíná R. 'Scintillation', (viz níže). Velikost květů 
rododendronu Gigant je výjimečná. Květenství pozůstává z 18 
hustě natěsnaných růžových květů s nenápadnou kresbou, 
tvoříc tak kouli o průměru 18 - 20 cm. Kromě velkých květů se 
rostlina může pyšnit i pravidelným přirozeným zavětvením a 
je tudíž použitelná jako solitéra. Vykvétá v druhé polovině 
května.  
V našich podmínkách zimuje bez problémů. 

 

 

'Ježek' *) 
Červené květy tohoto rododendronu jsou natěsno naservíro-
vány na vějíři vrchních listů. Tvoří dojem ježečka schouleného 
do klubíčka při hrozícím nebezpečí. Stříbrně rašící nové listy 
nezapřou původ z rodiny R. yakushimanum. Rostlina tvoří 
kompaktní keře střední velikosti, polokulovitého tvaru a je pro 
svou atraktivnost vhodná pro pěstování jako solitérní rostlina. 
Mrazuvzdornost je velmi dobrá. 
 



 

 

 

 

 

 

R. 'Golden Harvest' Je nám líto, ale fotografie nám chybí 
Žlutě kvetoucí rododendron s kresbou, středního vzrůstu, kte-
rý se pochlubí svými květy začátkem května. To ale není vše. 
Tento žlutý skvost je dostatečně mrazuvzdorný, snáší teploty 
snad až -22°C (za posledních 12 let to nebylo možné ověřit). 
Jako by toho všeho bylo ještě málo. Jako jeden z mála vel-
kokvětých rododendronů voní. Co dodat. 
 
 

 

'Hachmans Ornament' 
Okraje květních plátků jsou vybarveny karmínově růžovou 
barvou, postupně přecházející do světlého odstínu. Horní část 
květu je vyzdobena temným okem.  
Jedná se o rododendron středního vzrůstu s mrazuvzdorností 
přibližně -22°C (nebylo možno ověřit).  
 

 

'Hyperion' 
Rododendron 'Hyperion' je starší, avšak stále atraktivní hyb-
rid. S bílou barvou květu ostře kontrastuje temně karmínové 
oko.  
Rododendron je středního vzrůstu s mrazuvzdorností 
v intervalu -20°C (květní pupeny), -24°C (listy). 
 

 

'Kalamaika' 
I tento hybrid byl vytvořen německým velkopěstitelem panem 
Hachmannem. Květ skutečně připomíná svou pestrostí barvu 
kroje, kterým byly vyšňořeny tanečnice v době vzniku tohoto 
českého lidového tance. Výstižný název. Je dostatečně mra-
zuvzdorná -25°C. Tvoří kompaktní keře velikosti 120 cm 
v deseti létech.  
Oceněna zlatou medailí na výstavě IGA Stuttgart 1993. 
 



 

 

 

 

 

 

'Magenta Eye' (zkráceně Maya)*)  
není pokus o „světovost“ díky anglickému názvu. Jmenuje 
s tak proto, že barva oka odpovídá barvě „magenta“. A je li už 
jedna část v angličtině, tak se sluší dodat i druhou část názvu 
v této řeči. Základní barva květu je s nádechem lila, později 
téměř bílá. Rododendronů s okem existuje celá řada. Toto je 
jeden z nich, s výrazným okem, který se „narodil“ na naší za-
hradě. V našich podmínkách zimuje bez problémů. 
 

 

'Nathalie'  
Atraktivní keř, přitahující pozornost návštěvníka záplavou 
karmínových květů již počátkem května. V některých létech se 
stává, že část květních pupenů připravených na jaro se nemů-
že jara dočkat a vykvete již na podzim. Rostlině to nijak neu-
škodí. Krása této rostliny vyniká i mimo dobu květu kompakt-
ností jejího habitu. V deseti létech dosahuje výšky (i šířky) při-
bližně 110 cm. Výtečná mrazuvzdornost. 
 

 

'Odessa'  Je nám líto, ale fotografie nám chybí 
Významným rysem tohoto rododendronu jsou bíle ochlupené 
lodyhy mladých výhonů, kontrastující se sytě zelenými listy. 
Dospělé rostliny jsou bohatě a kompaktně zavětvené, silného 
vzrůstu. Další zvláštností jsou zdvojené růžové květy (květ v 
květu). Vysoká mrazuvzdornost je darem jednoho z rodičů, 
kterým je odolný Rhododendron smirnowii. V deseti létech 
dosahuje výšky přibližně 140 centimetrů. 
 

 

'Old Cooper'  
Dosti častý dotaz návštěvníků naší zahrady je: „Máte oranžový 
rododendron“? Bohužel, je třeba odpovědět, že nemáme. Zá-
řivě oranžová barva, kterou mají některé opadavé azalky, u 
velkokvětých rododendronů vhodných do našich klimatických 
podmínek chybí. Některé ale mají alespoň část květu vybarve-
nou oranžově, jiné se pochlubí světle oranžovými květy. Do 
této kategorie patří r. 'Old Cooper'. Nejsou li výběrová kritéria 
příliš přísná, tak tento rododendron můžeme považovat za 
„oranžový“. Jeho odolnost by měla být cca -22°C. Za posled-
ních 20 let neutrpěl u nás žádná poškození. 
 



 

 

 

 

 

 

'Olin O' Dobs' 
Autorem tohoto hybridu je pan Greer, pěstitel, šlechtitel, pro-
pagátor rododendronů a autor několika knih. Osoba nanejvýš 
povolaná pro novošlechtění. 'Olin O' Dobs' je statná rostlina 
vyznačující se pravidelným zavětvením a dobrou mrazuvzdor-
ností. Barva květu je temně vínová s nápadnou černou kres-
bou. Květenství je vzpřímené a působí masivním dojmem. 
Rostlina dosahuje v 10 létech výšky 180 cm a široká je cca 
140cm. Je to atraktivní rododendron budící pozornost ná-
vštěvníků. 

 

 

 

'Pure Sex' 
Dvě mnohovýznamová slova v názvu rostliny by se snad dala 
volně přeložit jako 'Čistá smyslnost'. Při pohledu na tuto rost-
linu vás napadne, zda se ještě vůbec jedná o rododendron. 
Zdá se, že mezi rododendrony se zatoulala vznešená kamélie. 
Panenská nevinnost květu snad uchvátí každého pozorovate-
le. Květy jsou formované ze zaoblených, masivních květních 
plátků v kombinaci bílé a sytě růžové barvy. Je to natolik čers-
tvá novinka, že se zatím nepodařilo ověřit její mrazuvzdornost. 
V našich podmínkách dolního Povltaví přežívá zatím bez pro-
blémů. 

 

 

 

'Sammet Glut' 
Rododendron pocházející z bohaté produkce pana Hachman-
na. Název dostal podle sametově červeného květu, vyzdobe-
ného bílými tyčinkami, tvořícími kontrast s temným pozadím 
květu. Mrazuvzdornost je uváděna do –23°C.  
V deseti létech dorůstá velikosti cca 130 – 150cm. 

 

 

 

'Scintillation' 
Americkou rododendronovou společností oceněn jako nejhez-
čí rododendron v kategorii růžových. Počátkem května se rost-
lina pokryje záplavou růžových květů. Rostlina je vitální, plně 
mrazuvzdorná a snese světlejší stanoviště (nikoli sluneční 
úpal).  
Velmi dobrá mrazuvzdornost a atraktivní vzhled favorizuje tu-
to rostlinu pro pěstování v našich podmínkách.  
 



 

 

 

 

 

Dále je připraveno dalších 18 druhů ve velmi omezeném množství

 

'Tiger Auge' 
Tiger Auge je rododendronový chameleón. Po rozkvětu barva 
lila. Postupně se květ převléká do žluté. Po celou dobu květu 
ho zdobí nápadné sytě červenohnědé oko. Díváte- li se na 
rostlinu s týdenním odstupem, zdá se vám, že rostlinu někdo 
vyměnil za jinou. Pořízením této rostliny získáte „dvě v jed-
nom“. Jelikož se jedná o unikátní rostlinu, není nikde uveden 
záznam o mrazuvzdornosti. V našich podmínkách prospívá bez 
újmy.  
Habitus je kompaktní a v 10 létech dosahuje rostlina výšky cca 
110 cm. 
 

 

'Trude Webstr' 
Greerův rododendron 'Trude Webstr' byl v Americe odměněn 
cenou S.P.A. 1971 („Nejhezčí oceněná rostlina“) Není divu. 
Jednotlivé květy a květenství tohoto statného rododendronu 
jsou obrovské. Barva květu je příjemně růžová. Mrazuvzdor-
nost -22 °C.  
V 10 létech dosahuje velikosti 120 – 140 cm. 
 

 

'Vulcan'  
Pokud by byla vyhlášena soutěž „Miss Rododendron“, pak by 
se r. 'Vulcan' patrně probojoval do finále. Zcela určitě by si 
odnesl ocenění v kategorii „červených“. Bohatě zavětvený keř 
je vyzdobený množstvím květů kardinálské červeně. 
V literatuře je uváděna mrazuvzdornost -23°C. V našich pod-
mínkách přežívá zatím bez újmy.   
 

 
 

 

'Very Berry' 
Další z kategorie amerických velkokvětých rododendronů od 
pana Greera. Nejen sytě karmínovo červené květy dosahující 
velikosti fotbalového míče, ale i listy jsou výjimečné svou veli-
kostí a temně zelenou barvou. Mohutný keř dorůstá v deseti 
létech až 150 cm výšky. Jedná se o dceřinou rostlinu od 'Trude 
Webstr'. 
Odolává teplotě -22 až -24 °C. 
 



Nabídka azalek (opadavých) 
 
Společným rysem azalek je jejich vysoká mrazuvzdornost. Většina azalek též voní. Pastelové 
odstíny jejich květů upoutají pozornost pozorovatele již z velké vzdálenosti. Zářivě oranžová 
a sytě žlutá barva, která je u mrazuvzdorných velkokvětých rododendronů vzácná, je u azalek 
naopak dosti běžná. S výjimkou modré barvy pokrývají všechny základní barevné odstíny.  
Azalky jsou opadavé. Každým rokem se na podzim jejich listy před opadem zabarví, aby pro-
barvily nevlídné, šedivé podzimní počasí.  
 
'Csardas': Přestože žlutých azalek je na trhu dosti velké množství, je teple žlutý odstín barvy 
květu to, co ji činí zajímavou. 
 
'Mr. Král': Je vzpomínkou na českého zaníceného amatérského pěstitele rododendronů, spo-
luautora této azalky. Oranžově žlutá poupata se otevřou ve vonící, přitažlivě žluté květenství. 
V záplavě květů ostatních azalek je to nepřehlédnutelná rostlina. V silně obsazené kategorii 
žlutých azalek zcela určitě zaujímá popřední místo. 
 
'Orange Hit': Předností této azalky je to, co je obsaženo v jejím názvu. Zářivě oranžová barva 
zaujme oko pozorovatele, i když je schována mezi ostatními druhy.  
 
Dále je připraveno několik dalších druhů v omezeném množství, jako jsou: 'Yellow Pom Pom', 
'Garden Coctail', 'Silver Slipper' a další 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Nabídka japonských (stálezelených) azalek 
 
Je připraveno asi 15 druhů stálezelených azalek (viz. ilustrační foto) 
 
 
 


